АДМИНИСТРАЦИЯ

2-го ЗАСЕЙМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 ноября 2014 г. № 87

(в редакции от 26 июля 2016 года № 81, 03 октября 2016 года № 157, 05 октября 2016 года № 160, 01 ноября 2016 года № 178, от 02 ноября 2016 г. № 180)

Об утверждении муниципальной целевой программы

 «Развитие культуры в 2-ом Засеймском сельсовете Мантуровского района Курской области на 2015-2018 годы»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в 2-ом Засеймском сельсовете Мантуровского района на 2015-2018 годы», согласно приложению.

         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава 2-го Засеймского сельсовета

Мантуровского района                                                             В.Г. Звягинцева

                        Утверждена

Постановлением Главы

  2-го Засеймского сельсовета

Мантуровского района

 от «05» ноября  2014 г. № 69

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие культуры в 2-ом Засеймском сельсовете Мантуровского района Курской области на 2017-2021 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы «Развитие культуры в 2-ом Засеймском сельсовете Мантуровского района на 2017-2021 годы» (далее – Программа)

Ответственный исполнитель программы
Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района

Соисполнители программы
отсутствуют

Участник программы
1. МКУК «2-Засеймский сельский Дом культуры» Мантуровского района Курской области;

Подпрограммы программы

1.Подпрограмма «Искусство»;

Программно-целевые инструменты программы
 отсутствуют

Цель программы
обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни

Задачи программы
-создание условий, направленных на сохранение традиционной народной культуры и сохранение единства культурного пространства;

-создание условий для сохранения и развития системы кинообслуживания населения

Целевые индикаторы и показатели программы

-количество проведённых мероприятий;

- количество проведённых киносеансов;

-динамика количества участников (посетителей) мероприятий, количества зрителей к предыдущему отчётному периоду;

Этапы и сроки реализации программы
2017-2021 годы, в один этап

Объемы бюджетных ассигнований программы

общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета муниципального образования -1219122 рублей в том числе:

   2017 год –  400250 рублей;

   2018 год –  409436 рублей;

   2019 год –  409436 рублей .

   2020 год –  0,0 рублей;

   2021 год –  0,0 рублей.

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы «Искусство» муниципальной программы «Развитие культуры в 2-ом Засеймском сельсовете Мантуровского района на 2017-2021 годы» за счет средств бюджета муниципального образования составит  1219122 рублей в том числе:

                    2017 год –  400250 рублей;

     2018 год –  409436 рублей;

     2019 год –  409436 рублей .

     2020 год –  0,0 рублей;

      2021 год –  0,0 рублей.

Ожидаемые результаты реализации программы
высокий уровень качества и доступности услуг в сфере культурно-досуговой деятельности и народного творчества;

рост вовлеченности всех групп населения в активную творческую деятельность, предполагающую освоение базовых художественно-практических навыков;

укрепление  межрайонного и межрегионального культурного сотрудничества;

повышение заработной платы работников культурно-досуговой деятельности;

укрепление материально-технической базы учреждений культурно – досугового типа;

высокий уровень качества и доступности культурно-досуговых услуг;

повышение эффективности использования бюджетных средств, направляемых на сохранение и развитие сферы культуры.

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Подпрограмма 1 направлена на решение задачи  сохранения традиционной народной культуры, обеспечения доступа граждан к культурным ценностям и участия в культурной жизни, реализации творческого потенциала населения.

Деятельность по обеспечению прав граждан на участие в культурной жизни осуществляется путем сохранения лучших традиций отечественного профессионального и любительского искусства, создания условий для обеспечения возможности участия граждан в культурной жизни и пользования учреждениями культуры.

Одним из основных механизмов обеспечения государственной культурной политики, направленной на сохранение и развитие традиционной народной культуры и нематериального культурного наследия в 2-го Засеймского сельсовете Мантуровского района, являются  учреждения культурно-досугового типа.

Учреждения культурно-досугового типа удовлетворяют широкий диапазон запросов и нужд населения в сфере культуры, способствуют полноценной реализации конституционных прав граждан на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, на доступ к культурным ценностям, вносят большой вклад в сохранение, развитие и популяризацию традиционной культуры, обеспечивают преемственность поколений в сохранении культурных традиций, несут большую просветительскую и воспитательную миссию.

В 2-ом Засеймском сельсовете Мантуровского района по состоянию на 01.01.2016 года функционирует  2 учреждения культурно-досугового типа.

Наиболее яркой и привлекательной формой проявления народного творчества являются праздники народного творчества, эти мероприятия преследуют цели духовного возрождения, пропаганды народных традиций.

Однако наряду с изложенным, остаётся нерешённым ряд проблем, связанных с деятельностью учреждений культурно-досугового типа. Среди главных необходимо отметить отсутствие должного количества специалистов с профессиональным образованием, слабую материально-техническую базу, недостаточно активное внедрение новых инновационных форм работы с населением.

Решение указанных выше проблем требует от органов местного самоуправления, руководителей учреждений культурно-досугового типа более системного подхода к сложившейся ситуации, усиления контроля за деятельностью подведомственных учреждений, повышение профессионального уровня специалистов, применения различных мер стимулирующего характера, внедрения инновационных форм и методов работы и т.д.

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы

Главные приоритеты государственной политики в сфере подпрограммы 1 сформулированы в стратегических документах и нормативных правовых актах Российской Федерации и Курской области, указанных в подразделе 2.1 раздела 2 текстовой части Программы.

В Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1662-р, определены приоритетные направления культурного развития, которые относятся и к сфере реализации подпрограммы 1.

Главными направлениями культурной политики 2-го Засеймского  сельсовета Мантуровского района  являются:

сохранение и развитие единого культурного и информационного пространства;

сохранение и развитие культурного наследия.

С учетом указанных приоритетов целью подпрограммы 1 является обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни.

Достижение установленной цели потребует решения следующих задач:

создание условий сохранения и развития традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия населения;

создание условий сохранения и развития кинообслуживания населения;

создание условий поддержки молодых дарований.

В качестве индикаторов оценки решения задач подпрограммы предполагается использовать показатели, характеризующие выполнение входящих в нее основных мероприятий.

Основными ожидаемыми результатами реализации подпрограммы 1 являются:

высокий уровень качества и доступности услуг учреждений культурно-досугового типа;

рост доли качественных российских фильмов в кинопрокате;

рост вовлеченности всех групп населения в активную творческую деятельность, предполагающую освоение базовых художественно-практических навыков;

обеспечение государственной поддержки молодых дарований;

повышение заработной платы работникам учреждений культурно-досугового типа;

укрепление материально-технической базы учреждений культурно-досугового типа;

повышение эффективности использования бюджетных средств, направляемых на развитие сферы культуры в районе;

Срок и этапы реализации подпрограммы 1: 2017 - 2019 годы, в один этап.

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

В рамках реализации подпрограммы 1 планируется осуществление следующих основных мероприятий:

сохранение и развитие кинообслуживания населения;

сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия, поддержка сельской культуры;

укрепление единого культурного пространства.

Основное мероприятие 1.1. «Сохранение и развитие кинообслуживания населения»

Основное мероприятие 1.1 направлено на достижение следующих показателей:

Количество киносеансов;

Динамика количества зрителей к предыдущему отчётному периоду

Результатами реализации основного мероприятия 1.1 станут:

высокий уровень качества и доступности услуг учреждения, осуществляющих кинопоказ;

увеличение доли отечественных кинолент в кинопрокате;

повышение эффективности использования бюджетных средств, направляемых на сохранение и развитие кинообслуживания населения 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района.

Основное мероприятие 1.1 будет реализоваться на протяжении всего периода действия Программы – с 2017 по 2021 годы, в одном этапе.

Основное мероприятие 1.2 «Сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района, поддержка сельской культуры»

Основное мероприятие 1.2 направлено на достижение следующих показателей:

прирост количества культурно-досуговых мероприятий;

динамика количества участников (посетителей) мероприятий, количества зрителей к предыдущему отчётному периоду.

Результатами реализации основного мероприятия 1.2 станут:

высокий уровень качества и доступности культурно-досуговых услуг;

укрепление материально-технической базы учреждений культурно-досугового типа.

Основное мероприятие 1.2 будет реализоваться на протяжении всего периода действия Программы – с 2017 по 2021 годы в один этап.

Основное мероприятие 1.3 «Укрепление единого культурного пространства »

Основное мероприятие 1.3 направлено на достижение следующих показателей:

удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых (муниципальными) учреждениями культуры;

увеличение количества культурно-досуговых мероприятий.

Результатами реализации основного мероприятия 1.3 станут:

формирование художественно-эстетического вкуса населения;

сохранение многообразия и дальнейшее развитие традиций народной культуры.

Основное мероприятие 1.3 будет реализоваться на протяжении всего периода действия Программы – с 2015 по 2018 годы в один этап.

4. Прогноз целевых индикаторов и показателей Подпрограмма 1 «Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и кинемотографии»

Главным результатом реализации Подпрограммы будет достижение поставленных целей, предоставление населению услуг в сфере культуры. Разработанные показатели и индикаторы позволят оценить эффективность реализации Подпрограммы.

   Прогнозные значения целевых индикаторов и показателей Подпрограммы указаны в приложении № 1

Приложение №1

к Подпрограмме 1 на 2017-2021годы

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей Подпрограмма 1 «Искусство» муниципальная программа «Развитие культуры в 2-ом Засеймском сельсовете Мантуровского района Курской области на 2017-2021 годы»

№

п/п
Наименование подпрограммы
Наименование индикаторов и показателей Программы
Единица измерения
Значение индикаторов и показателей Программы

2017
2018
2019
2020
2021

1
«Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и кинематографии»
Количество проведённых мероприятий
ед
236
240
245
250
255

Динамика количества участников (посетителей)мероприятий, количества зрителей к предыдущему отчётному периоду
Тыс.чел
9600
9700
9800
9900
10000

5. Ресурсное обеспечение  реализации Подпрограмма 1 ««Искусство» муниципальная программа «Развитие культуры в 2-ом Засеймском сельсовете Мантуровского района Курской области на 2017-2021 годы».

Финансирование программных мероприятий предусмотрено осуществлять за счет средств бюджета муниципального образования «2-й Засеймский сельсовет» Мантуровского района Курской области составляет  1219122 рублей в том числе: 2017 год –  400250 рублей;

       2018 год –  409436 рублей;

       2019 год –  409436 рублей .

       2020 год –  0,0 рублей;

       2021 год –  0,0 рублей. .

  Объёмы финансирования мероприятий Программы уточняются ежегодно.  Ресурсное обеспечение для реализации муниципальной Программы, а также сроки и источники финансирования программных мероприятий по годам и в целом за весь период реализации приведены в приложении № 2 к настоящей Программе.

     Приложение № 2

к Программе на 2017-2021 годы

Источники финансирования и направления расходов
Всего 2017-2021годы
В том числе по годам:

2017
2018
2019

2020
2021

Всего источников финансирования в том числе:
1219122
400250
409436
409436
0,0
0,0

Местного бюджета
1219122
400250
409436
409436
0,0
0,0

6. Методика оценки эффективности реализации программы

   1.Оценка эффективности реализации Программы осуществляется муниципальным заказчиком программы по итогам ее исполнения за отчетный период.

    2.Источником информации для оценки эффективности реализации Программы являются муниципальные казенные учреждения культуры Мантуровского сельсовета

          3.Оценка осуществляется по следующим критериям:

  3.1.Степень достижения за отчётный период запланированных значений целевых индикаторов и показателей.

    3.2.Оценка достижения запланированных результатов по каждому расчётному и базовому показателям за отчётный период измеряется на основании процентного сопоставления фактически достигнутых значений целевых индикаторов за отчётный период с их плановыми значениями за отчётный период по следующей формуле:

            Ф х 100%

            И= Ф/П

            И- оценка достижения запланированных результатов;

            Ф – фактически достигнутые значения целевых индикаторов;

             П- плановые значения.

      3.3.Уровень финансирования мероприятий за отчётный период мероприятий Программы от запланированных объёмов.

    Оценка уровня финансирования по каждому мероприятию за отчётный период измеряется на основании процентного сопоставления фактического финансирования за отчётный период с объёмами, предусмотренными Программой на соответствующий период, по следующей формуле.

        Фф х 100%

       Фи = Фф/Фп

       где:

       Фи - оценка уровня финансирования мероприятий;

       Фф – фактический уровень финансирования мероприятий;

       Фп – объем финансирования мероприятий, предусмотренных программой.

   3.3.Степень выполнения мероприятий Программы Степень выполнения мероприятий Программы измеряется на основании процентного сопоставления количества запланированных мероприятий Программы и фактически выполненных по следующей формуле:

        Мф х100%

        Ми=МФ/МП

        где:

        Ми– степень выполнения мероприятий программы;

      МФ – количество мероприятий Программы ,запланированных на отчётный период.

      МП — количество мероприятий Программы, запланированных на отчётный период.

7. Управление и контроль реализации Программы

  Администрация 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района несёт ответственность за реализацию и конечные результаты муниципальной программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией муниципальной программы.

    Ответственный исполнитель муниципальной программы ежегодно, не позднее 1 декабря текущего финансового года, разрабатывает и по согласованию с соисполнителями представляет в установленном порядке в Администрацию 2-го Засеймского  сельсовета Мантуровского района проект плана реализации с указанием исполнителей, обеспечивающих реализацию соответствующих мероприятий.

   Управление культуры с учётом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняют показатели и объём финансирования программных мероприятий, механизм реализации муниципальной программы, состав исполнителей.

  Муниципальные казенные учреждения  культуры Администрации 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района вносит соответствующие изменения и дополнения в муниципальную программу.

      Управление культуры Администрации Мантуровского района Курской области предоставляет: ежеквартально в управление экономики, по земельным и имущественным правоотношениям Администрации Мантуровского района справочную аналитическую информацию о реализации муниципальных программ;

      Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы подготавливает ответственный исполнитель совместно с соисполнителями до 1 марта, следующего за отчетным периодом и предоставляет в управление экономике, по земельным и имущественным правоотношениям Администрации Мантуровского района и управлению финансов Администрации района.

    Управление экономики, по земельным и имущественным правоотношениям Администрации Мантуровского района ежегодно в срок до 1 апреля года, следующим за отчетным , предоставляет Главе района сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке  выполнении муниципальной программы за отчётный год, включая оценку эффективности использования финансовых средств за весь период реализации программы.

  Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация  2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района.